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Manažerské vzdělávání

Souhrn

Diplomová práce se zabývá vzděláváním manažerů v akciové společnosti – autobazaru

XY. V teoretické části jsou objasněny základní pojmy, jako je management a manažer.

Dále je zde popsán celkový profil manažera – jeho funkce, role a vlastnosti, které by každý

manažer měl mít a základní metody manažerského vzdělávání. Veškeré zmíněné informace

byly čerpány z odborné literatury.

Praktická část v prvé řadě charakterizuje společnost XY, její historický vývoj a současnost.

Dále se zaměřuje na zhodnocení stávajícího vzdělávacího systému. Na základě

elektronického dotazníkového šetření a skupinového rozhovoru je navrhnuto možné

zlepšení manažerského vzdělávání. Šetření zjišťuje, co manažerům vyhovuje, a naopak co

by vylepšili. Řešení by mělo zefektivnit jejich práci a minimalizovat náklady společnosti.
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The Education System in the Management

Summary

This thesis deals with education of managers in the company – car dealership XY. The

theoretical part explains the basic concepts such as management and manager. Further the

overall profile of the manager – his functions, roles and attributes that every manager

should have a basic methods of management education. All of the above informatik was

drawn from the literature.

The practical part firstly describes the company XY it´s historici development and present.

It also focuses on the evaluation of the current educational system. Based on an electronic

questionnaire and focus groups is designed to be improvements in management education.

Investigation finds out chat suits managers and conversely chat would improve. The

solution should streamline thein work and minimize company costs.
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1 ÚVOD
Naše vzdělávání rozhodně nekončí ukončením střední či vysoké školy. Postupem času na

to přijde každý z nás, že se vzděláváme celý život. Zpočátku, jako malí, poznáváme celý

svět a mnoho se toho učíme, abychom zapadli do společnosti. Jsou na nás kladeny nároky

a musíme splňovat očekávané dovednosti a znalosti přiměřené k našemu věku. Však ani do

první třídy základní školy nás nepřijmou bez toho, aniž by si učitelka neprověřila

dovednosti předškoláka. A takhle to v podstatě chodí celý život.

Avšak školní lavice nás opravdu na vše nepřipraví a ať si to uvědomujeme, či nikoli,

mnohým věcem se učíme nevědomky, spontánně – během běžného pracovního dne, během

našich každodenních aktivit.

Manažerské vzdělávání je důležitým článkem společnosti a troufám si tvrdit, že manažer je

základním stavebním kamenem firmy. Není tak těžké sehnat investora, či zaměstnance,

těžké je sehnat kvalitního vedoucího pracovníka, který firmu povede tím správným

směrem a dokáže ji udržet na již tak zahlceném trhu. Manažerovo vzdělávání je tedy

nezbytnou součástí jeho náplně práce. Čím vzdělanější je, tím lépe vyobrazuje společnost a

tím lépe dokáže jednat a řídit své podřízené.

V současné době rapidně vzrostl počet vedoucích pozic, u kterých je nezbytností znalost

managementu. Jelikož jsou kladeny čím dál tím větší nároky na intelekt manažera,

schopnosti řídit zaměstnance a vést společnost je dnes velmi žádaná. Díky současným

požadavkům se vyvíjí i rozvoj vedoucích pracovníků, který je nezbytnou součástí fungující

a konkurence schopné společnosti. Ta se může rozhodnout pro vlastní vzdělávání svých

manažerů, nebo ho přenechá firmě, která se na toto specializuje.

V případě kvalitního vzdělávání, je potřeba zjistit přání a potřeby pracovníků, manažerů.

Co jim vyhovuje, jaká metoda vzdělávání by byla nejvhodnější. Toto je v diplomové práci

zjištěno pomocí elektronického dotazníkového šetření. Na základě toho je navrhnut

zlepšený program vzdělávání ve vybrané organizaci.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

2.1 Cíl diplomové práce
Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit současnou situaci vzdělávání v autobazaru

XY.

Prvním dílčím cílem je zpracování teoretických východisek.

Druhým dílčím cílem je zjištění, jak současně probíhá vzdělávání obchodních zástupců ve

společnosti a jaké celkové náklady na toto vzdělávání společnost vynakládá.

Třetím dílčím cílem je zjištění konkrétních požadavků a potřeb vzdělávání u obchodních

zástupců společnosti.

Čtvrtým dílčím cílem je zhodnocení nákladové efektivity vzdělávání.

Pátým dílčím cílem diplomové práce je návrh vzdělávacího programu pro autobazar XY

(případně inovace stávajícího vzdělávacího systému) a zaměření se na moderní metody

vzdělávání a rozvoje manažera.

2.2 Metodický postup
Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Základem pro

zpracování prvního dílčího cíle, teoretických východisek, je studium odborné literatury a

odborných článků, týkajících se problematiky vzdělávání manažerů. Teoretická část

vymezuje také základní pojmy z oblasti managementu a při jejím zpracování jsou využity

metody analýzy, syntézy sekundárních zdrojů a metoda komparace.

Praktická část diplomové práce je rozvržena do několika částí. Pro její zpracování jsou

využita primární data získaná z interních dokumentů společnosti a od obchodních zástupců

a jsou použity metody kvalitativní analýzy, konkrétně focus groups (skupinové rozhovory s

obchodními zástupci) a dotazníkové šetření (dotazník obsahuje otevřené i uzavřené

otázky), částečně strukturovaný rozhovor s oddělením zajišťující vzdělávání. Pro

představení společnosti je využita metoda analýza sekundárních zdrojů.
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Druhý dílčí cíl (zjištění současného vzdělávání) je dosažen prostřednictvím rozhovoru s

pracovnicí zajišťující vzdělávání ve společnosti. Rozhovor je částečně strukturovaný a

zaměřuje se na tyto oblasti:

• význam vzdělávání ve společnosti,

• plánování vzdělávání ve společnosti,

• způsob informování o plánovaném vzdělávání,

• realizace vzdělávání ve společnosti,

• hodnocení vzdělávání ve společnosti.

Třetím dílčím cílem je zjištění konkrétních požadavků a potřeb vzdělávání. Tento cíl je

dosažen prostřednictvím metody focus group. Focus Group Discussions – do češtiny se

volně překládá jako skupinový rozhovor či skupinová diskuze - jsou velmi oblíbenou

metodou kvalitativního výzkumu, která využívá skupinovou dynamiku. Jeden z předních

představitelů focus group David Morgan je popisuje jako skupinové rozhovory, kde

skupina interaguje a diskutuje o tématech specifikovaných výzkumníkem. Od interakce se

očekává produkování hlubších vhledů do tématu, což by bylo hůře zprostředkované

pomocí individuálních rozhovorů (Morgan 1988). Do řízené diskuse o tématu se většinou

zapojí šest až dvanáct jednotlivců a diskuse trvá okolo devadesáti minut.

Čtvrtý dílčí cíl je dosažen prostřednictvím porovnání nákladů na vzdělávání. Měření

efektivity začíná na začátku vzdělávacího cyklu (analýza konkrétní vzdělávací potřeby),

následně jsou definovány cíle vzdělávání. Na základě jejich definování musí být již

dopředu jasné, jakými metodami bude efektivita vzdělávání měřena (buď v rovině

posuzování reakce účastníků nebo měřením zkouškami, jaké znalosti účastníci získali). V

souhrnu je tedy nutné správně rozpoznat potřeby vzdělávání, jasně stanovit cíle, dobře

připravit vzdělávání a na základě předem stanovených pravidel hodnotit.

Pátý dílčí cíl je dosažen pomocí metody syntézy, která vyplývá z analýzy rozhovoru s

personálním oddělením, dotazníkového šetření a skupinového rozhovoru.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Management
Management je velmi široký pojem, původem z francouzského ménagement. U nás se

doslovně nepřekládá, jelikož to přesně nevystihuje podstatu, a proto se používá anglický

název (manage = řídit). Existuje nespočet definic, které charakterizují management.

Zjednodušeně by se dalo říci, že se jedná o vedení lidí, vedoucí pracovníky a specifické

funkce vykonávané vedoucími pracovníky. Jsou to všechny činnosti, které musíme udělat,

abychom dosáhli cílů podniku. Pomocí manažerů se pak propojují jednotlivé stupně

organizace.

Z historického hlediska bychom mohli vývoj managementu rozdělit na klasický

management, management 40. – 70. let a současné období managementu. Management se

neustále vyvíjí a je dennodenně prověřován reálným životem tržní ekonomiky. Následně

k srovnání uvádím několik definic managementu:

„Management je umění dosahovat cíle organizace rukama a hlavama druhých.“ (Americká

společnost pro management)


[…]

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• nalezení a oslovení potencionálních klientů,

• struktura telefonátu,

• budování vztahu a důvěry,

• kulturní a osobnostní diverzita a její vliv na obchod,

• efektivní komunikace - jak klást otázky, zjišťovat potřeby a naslouchat,

• prodejní metody,

• podprahové rozhodování a funkce emocí,

• řešení námitek,

• uzavírání obchodu,

• follow up,

• akční plán - první kroky v praxi.

Kurz lze absolvovat v Praze, je jednodenní a lze jej absolvovat i v anglickém jazyce.

Celková cena je včetně DPH 4719 Kč.

2) Umění vyjednávat - technika a taktiky úspěchu

Tento kurz je zařazen do kategorie "Komunikační dovednosti" a je určen pro obchodníky a

manažery v prodeji, dále pro manažery a zaměstnance, kteří se setkávají s vyjednáváním

interním či externím. Cílem kurzu je poznat, co to je vyjednávání a kdy má smysl

vyjednávat, dokázat zvládnout přípravu na vyjednávání, seznámit se s možnými

strategiemi pro vyjednávání, dokázat dobře připravit taktiku vyjednávání, rozpoznat

nátlakové techniky a dokázat se jim bránit, umět využívat asertivní komunikaci při

vyjednávání. Obsah kurzu je:

• vyjednávání v manažerské praxi,

• znalosti, dovednosti a postoje potřebné pro vyjednávání,

• řeč těla při vyjednávání - základní postoje,

• fáze a struktura vyjednávání - stanovování cílů a strategie,

• techniky a taktiky ve vyjednávání,

• příprava protiopatření proti jednací straně, pravidla ústupků a výměn,

• hledání bodů, o kterých lze vyjednávat,

• překonávání námitek,
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• manipulativní hry - jak poznat manipulaci a dokázat ji zastavit; demanipulativní

techniky,

• modelové situace - zpětná vazba,

• příprava na skutečné vlastní vyjednávání ve společnosti.

Kurz lze absolvovat v Praze, je jednodenní a jeho celková cena včetně DPH je 4719 Kč.

3) Manažerská akademie I. - základní manažerské dovednosti

Tento kurz je zařazen do kategorie "Manažerské dovednosti" a je určen pro začínající

manažery všech oborů a úrovní, manažery s krátkodobou praxí, team leadery, mistry,

vedoucí a pracovníky připravující se na převzetí manažerské pozice. Cílem kurzu je

pomoci začínajícím manažerům v začátcích práce, pomoci eliminovat rizika na startu,

získat ucelenou představu o roli manažerů, osvojit si postupy a techniky manažerské práce

na praktických příkladech, vybudovat správné manažerské postoje. Obsah kurzu je:

• Modul 1 - Taktika přechodu a startu manažera

o základní chyby na startu manažera,

o definování všech manažerských rolí a odpovědností,

o posilování slabých rolí manažera,

o budování manažerské autority.

• Modul 2 - Vedení lidí a týmů

o analýza stávajícího stylu vedení manažera,

o situační vedení a jak je použít v praxi,

o jak stanovovat a komunikovat cíle a úkoly,

o delegování úkolů jako pracovní nástroj,

o zpětná vazba - pozitivní kritika a pochvala.

• Modul 3 - Komunikace na pracovišti

o jak spravovat komunikační kanály ve společnosti,

o informace a dezinformace, informační šumy,

o krizová, provozní a preventivní komunikace,

o řeč těla a její využití v komunikaci,

o vedení osobních rozhovorů, Win-Win technika.

• Modul 4 - Motivace pracovníků

o motivační energie a její používání při motivaci,
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o motivátory a příprava motivujícího prostředí,

o demotivace, rizika vyhoření,

o typy zaměstnanců,

o motivační nástroje, jak zacílit motivaci.

• Modul 5 - Efektivní práce s časem

o žrouti času a kroky k jejich odstranění,

o stanovování priorit v práci manažera,

o úkoly a jejich dělení na fáze,

o Paretovo pravidlo v praxi,

o plánování činností manažera,

o technické pomůcky pro efektivní práci.

• Modul 6 - Vedení porad a schůzek

o porada jako řídící nástroj,

o techniky vedení porad - obsah a forma vedení porady,

o časový harmonogram porady,

o efektivní využití času na poradách,

o typologie účastníků porad,

o efektivní řízení diskuse.

Kurz lze absolvovat v Praze, je čtyřdenní a jeho celková cena včetně DPH je 21660 Kč.

4) Manažerská akademie III. - vedení k výkonu

Tento kurz je zařazen do kategorie "Manažerské dovednosti" a je určen pro manažery

všech oborů a úrovní, manažery s krátkodobou a střednědobou praxí. Cílem kurzu je

rozvíjení dovedností manažera, posílení charisma a autority jednání s podřízenými,

zaměření se na zvyšování produktivity a výkonnosti týmu. Obsah kurzu je:

• Modul 1 - Leadership

o Manažer vs. Leader - jejich role a typické projevy v dobách klidu a

eskalace,

o test vlastních postojů a projevů leadera,

o charisma, jeho stavební kameny a jak je posílit v jednání s podřízenými,

o leader jako nositel vizí, co dělat, když vize nejsou,

o jak udělat efektivní motivační řeč,

102

o vlastní etický kodex jednání leadera,

o budování aliancí a síla následnictví.

• Modul 2 - Performance management - jak dosáhnout zvýšení výkonu týmu

o co vše ovlivňuje výkonnost jednotlivce a týmu,

o brzdy a překážky výkonu a jak je odblokovat,

o stres pracovníka vs. výkon,

o měření výkonu podřízených,

o nástroje manažera pro posílení práce a výkonu podřízených,

o budování manažerského nadhledu pro správné rozhodování,

o tvorba souhrnného projektu myšlenkových map manažerských činností,

o individuální akční plán činností.

Kurz lze absolvovat v Praze, je dvoudenní a jeho celková cena včetně DPH je 10770 Kč.