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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomová práce na téma ”Manažerské vzdělávání”, se zabývá vzděláváním manažerů v akciové společnosƟ – auto-
bazar XY.

Autorka diplomové práce prokázala dobrou orientaci ve zvolené problemaƟce, schopnost pracovat s daty a informa-
cemi,

které byly využity při zpracování prakƟcké čásƟ diplomové práce.

Autorce diplomové práce bych doporučila věnovat pozornost formálnímu zpracování, taktéž i jazykové a stylisƟcké
úrovni (ich forma, subjekƟvní pohled).

Diplomovou práci celkově hodnoơm ”velmi dobře” a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 46 autorka práce uvádí, že společnost nemá interní vzdělávací systém a zároveň na str. 68 doporučuje zřízení
vlastního vzdělávacího oddělení.

Navrhněte (konkrétně) vzdělávací systém ve Vámi vybrané společnosƟ.

2. Jakým způsobem by jste ve společnosƟ nastavila systém ”mentoringu” či ”koučinku” a jaký je mezi nimi rozdíl?
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